Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada - Government

Ministria e Shéndetésisé - Ministarstvo zdravstva - Ministry of Health
Divizioni i Prokurimit/Divizia Nabavke/Procurment Division

Prishtine daté, 23.06.2025

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Ministrisé se Shéndetésisé, né mbéshtetje t& nenit 108/A (paragrafi
10.1) t& Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237,
ligiin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né nenin 63 t& Rregullores per Prokurim
Publik t& aprovuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér
ri-shgyrtim té& datés 20.06.2025, t& parashtruar nga JAGUAR SECURITY SH.P.K. lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Sigurimi Fizik i Objektit te Msh-sé Depos sé& Barnave dhe
Objektit te Marrur me Qira pér Tri Inspektoriatet dhe DSHB né Lagjen Lakérisht” me nr.
prokurimi 206-25-5497-2-2-5, nxjerr:

VENDIM

1. Refuzohet, si e pa bazuar kérkesa pér ri-shqyrtim e OE JAGUAR SECURITY SH.P.K. e dt.
20.06.2025, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Sigurimi Fizik i Objektit te Msh-sé Depos sé
Barnave dhe Objektit te Marrur me Qira pér Tri Inspektoriatet dhe DSHB né Lagjen
Lakérisht” me nr. prokurimi 206-25-5497-2-2-5, kundér Njoftimit pér kontraté te datés
22.05.2025;

2. Vértetohet, Njoftimi pér kontrate i datés 19.06.2025;
3. Autoriteti Kontraktues, vazhdon me aktivitetin e prokurimit;

4. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe do té publikohet pér t&€ gjitha palét né platformén
elekronike né adresén: https://e-prokurimi.rks-gov.net .

Arsyetim

OE JAGUAR SECURITY SH.P.K. me datén 20.06.2025, ka parashtruar kérkesé pér ri-shqyrtim,
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Sigurimi Fizik i Objektit te Msh-sé€ Depos s& Barnave
dhe Objektit te Marrur me Qira pér Tri Inspektoriatet dhe DSHB né Lagjen Lakérisht” me nr.
prokurimi 206-25-5497-2-2-5. Autoriteti Kontraktues me daté 23.06.2025 e ka shqyrtuar kérkesén né
fjalé si mé poshté:

Dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga AK sipas OE ankues:

Ligji pér Prokurimin Publik
Neni 7

Neni 27

Neni 28
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Rregullore Nr.001/2022 pér Prokurimin Publik
Neni 11
Neni 17
Neni 19

Pretendimet ankimore te OE ankues:

Té nderuar

Si palé e interesit konform Nenit 4.1.26 t& LPP-s& mé afatin e lejuar ligjor bazuar né Nenin 108/A té
LPP-sé dhe Nenit t&¢ Rregullores Nr.001/2022 pér Prokurimin Publik paragesim kété:

KERKESE PER RISHQYRTIM

Bazuar ne dosjen e tenderit te procedures se negociuar pa publikim te njoftimit per kontrate dhe pas
analizimit te kerkesave dhe specifikimeve teknike kemi verejtur ge nuk jane te qarta informacionet e
dhena dhe nuk jane te formuluar sakte per shkak se kemi konfuzitet ne kerkesat qe jane paragitur
nga Autoriteti Kontraktues ne menyren se si te kalkulohet oferta.

11.3 Zyrtari i prokurimit (ZP) pérve¢ obligimeve tjera do té keté edhe pérgjegjésité né vijim:

a. b. Pér aq sa mundet, siguron se né specifikimet teknike nuk ka kufizime né konkurrencé; Né
bashképunim me Udhéheqgésit e Njésive kérkuese, koordinon té gjitha dokumentet, projektet,
specifikimet, TeR, Paramasat dhe Parallogarité dhe vizatimet;

Kerkesat per rrespektimin e Ligjit te Punes duke treguar shtesat ge ju takojne punetoreve sipas Nenit
56 te po ketij ligji nuk jane te definuar se a duhet te kalkulohen se bashku me ofertim apo thjesht
eshte informate ligjore se keto shtesa ju takojne punetoreve mirepo a paguhen a nuk paguhen nuk
eshte pergjigjur.

17.12 Né dosjen e tenderit AK do té deklaron té gjitha informatat relevante pér kontratén né fjalé gé
OE-té té interesuar duhet té& diné pér pérgatitien e tenderéve pa kérkuar informata shtesé. Informata
té tilla do té pérfshijné té gjitha specifikimet, kérkesat, kriteret, afatet kohore, metodologijité, kushtet e
kontratés, vizitat né lokacion ose takime para-tenderuese efj. té lidhura me procedurat e dhénies sé
kontratés. Cdo fjali né dosjen e tenderit do té pérpilohet mir&, pasi gé dosja e tenderit €éshté materiali
themelor, né bazé t& cilit Operatorét ekonomik do té krijojné tenderét e tyre. Dosja e tenderit do té
pérgatitet né& ményré té tillé, q& — si rregull parimor — t& mos keté nevojé pér informata sqaruese
shtesé.

Veganérisht, autoriteti kontraktues duhet té keté parasyshé, kur pérgatitet dosja e tenderit, g&¢ mos té
keté komunikime, diskutime ose negocime né mes té autoritetit kontraktues dhe tenderuesve.

17.15 Zyrtari i Prokurimit éshté pérgjegjés pér pérgatitien e dosjes sé tenderit. Ai éshté plotésisht
pérgjegjés pér pérgatitien e dokumenteve té tenderit, kritereve té pérzgjedhjes,

si dhe kritereve té dhénies, ndérsa specifikimet teknike do té pérgatiten nga struktura té specializuara
né géshtien qé do té prokurohet, brenda AK. Né rastet e kontratave komplekse ose té veganta, AK
mund té caktojé ekspert t& jashtém ose Kontraktoré, pér t& ndihmuar njésiné né hartimin e Dosjes sé&
Tenderit. AK do té zbatoj dispozitat e LPP-sé kur angazhohen ekspert té jashtém ose Kontraktoré.

Per shkak te mundesise se manipulimit ne menyren e llogarities se ofertave Autoriteti Kontraktues
duhet te definoj garte se gka do te merret parasysh ne vleresim lidhur me cmimet ge operatoret
ekonomik duhet te llogarisin pos pages neto, keto dilema duhet te higen nga Autoriteti Kontraktues
per operatoret ekonomik ge deshirojne te ofertojne.

17.17 Dosja e tenderit do té pérgatitet né ményré gé nuk:
a. Kufizon konkurrencén né mesin e OE, ose
b. Diskriminon kundér ose vepron né favor té njé ose mé shumeé OE.

Autoriteti Kontraktues duhet te tregoj se cilat kushte te punes duhet te referohen ne menyren e
llogaritjes se cmimit.
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17.24 Autoritetet Kontraktuese mund té referohen né kushtet e pérformancés sé kontratés té cilat
kané té béjné me mbrojtien e punétoréve dhe kushteve té punés té cilat jané né fugi me ligj apo
rreguliore né Kosové, me kusht gé kéto kushte t& pérfshihen né shpallien e kontratés dhe né
specifikimet teknike.

17.26 Njé Autoritet Kontraktues mund té specifikoj né dokumentacionin e kontratés institucionin apo
institucionet nga té cilat njé kandidat apo tenderues mund té marré informatat e duhura pér obligimet
gé kané té béjné me tatimet, mbrojtjen e mjedisit, dispozitave t& mbrojties sé punétoréve dhe pér
kushtet té cilat jané né fuqi.

Me specifikimet teknike te cekura ne dosjen e tenderit eshte nje hapesire gqe operatoret ekonomik
mund te ofrojne cmime manipulative gjate krijimit te ofertave te tyre, andaj per te ju shmangue
favorizimeve AK duhet te sqaroj mire se kush do te eleminohet nga vleresimi, cilat oferta; si dhe gka
duhet te kalkulohet pasi qe me rastin e parashikimit te vieres se kesaj kontrate duhet te tregoj se si ka
ardhur deri tek cmimi njesi prej 6,000€ ne muaj apo 18,000€ per tre mua;.

19.3 Specifikimet teknike do t& pérshkruajné dhe pérkufizojné, né ményré jodiskriminuese,
karakteristikat e obligueshme té objektit t& kontratés, si¢ jané cilésia, pérformanca, kérkesat e
dizajnit, dimensionet, siguria, sigurimi i cilésisg, terminologjia, simbolet, testimi dhe metodat e testimit,
paketimi, shénimi dhe etiketimit. AK do té tregojé nése specifikimet teknike té specifikuara jané
obligative apo kérkesa minimale. Pérdorimi | standardeve mund té pérfshijé standarde té sigurimit t&
cilésisé si¢c éshté cekur né Nenin 70 t& LPP-sé.

Bazuar ne te cekurat me larte kerkojme nga Autoriteti Kontraktues ge te mair kete:

VENDIM

1.APROVOHET e bazuar kerkesa per rishqyrtim,
2.KORRIGJOHET dosja e tenderit dhe zgjatet afati per dorezimin e ofertave.

8. Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar ka shkaktuar ose kércénohet t'iu shkaktojé déme
materiale, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim.

Neve si Ofertues né kété aktivitet té prokurimit kemi shpenzime té konsiderueshme

pér rishqyrtim té vendimit né AK né pérgatitjen e dokumentacionit (ofertés) dhe pjeséve té
tiera té cilat ndérlidhen me kété proceduré té prokurimit si: shpenzimet pér pérgatitjen e
ankesave si né fazén e paré dhe até té dyté, pérfagésimeve té cilat ndodhin etj.

Démi reflekton né démin material dhe jo-material e i cili shtrihet edhe né raport me
Neni 136 dhe Neni 137 té LMD-sé duke mos u kufizuar edhe né démin e imazhit dhe
pasojave té tjera qé né kété fazé nuk jané né térési té konkretizuara.

Pérgjigjet e Autoritetit Kontraktues ne lidhje me pretendimet ankimore:

E kemi shqyrtuar kérkesén tuaj pér rishqyrtim dhe mund te konstatojme se pretendimet anikimore
jane te pa bazuara dhe kerkesa si e tille e demton AK-MSH, megense ne jemi pa sherbim aktualisht
dhe ky aktivitet eshte bere i domosdoshem pér shkak se aktiviteti i rregullt me nr. prokurimi 206-25-
1648-2-1-1 eshte i pezulluar pas ankesen ankese ne OSHP pikerisht nga ana juaj si OE.

Ne me gellim te mosdiskriminimit te OE, u kemi derguar ftesa 9 OE, ndersa ju ne vend ge ta provoni
fatin dhe te ofertoni, po beni ankesa duke e penguar punen e AK-MSh dhe duke shkaktuar dem dhe
mungese te sherbimeve te sigurimit fizik.

Sa i perket parashikimit te vleres se kesaj kontrate duhet te tregoj se si ka ardhur deri tek cmimi njesi
prej 6,000€ ne muaj apo 18,000€ per tre muaj, kjo eshte bere nga Njesia e Kerkeses ne MSH -
Departamenti pér Administraté dhe Shérbime té Pérgjithshme.

Sa i perket kalkulimit te ofertave, eshte geshtje e OE se si i kalkulojne fitimet e tyre, per neve si AK
eshte me rendesi q& kompania fituese té keté te angazhuar 11 (njémbédhjeté ) punétor.
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* Depo Qendrore té barnave 24 ore / 7 dite té javés,

* Porta kryesore e objektit té MSh-sé 24 ore / 7 dité té javés

* Objekti i Ministrisé s€ Shéndetésisé 08:00-16:00 / 5 dité té javés
* Objekti i Inspektoratit Shéndetésor 08:00-16:00 / 5 dité té javés

Gjithashtu ¢do oferté gé nuk e mbulon pragun e shpenzimeve té pagave té punétoréve do té shpallet
e papérgjegjshme. Nga OE kérkochet qé paga mujore pér njé punétor té jeté sé paku 360 € neto,
duke marre parasysh Vendimin e Qeverise se RK nr. 02/218 te datés 28.08.2024 pér pagén minimale
350 euro bruto (vendimi i cili ka hyre ne fugi me datén 01.10.2024).

Sipas kétij vendimi paga minimale Neto i bie te jete afér 326 euro, andaj si nj¢ mesatare kalkuluar
edhe shtesat tjera eshte marre ¢mimi 360 € neto.

Me kete ¢mim konsiderojme se plotesohet Vendimi i Qeverise per Page minimale, si dhe punetoret e
kane edhe nje shume prej 34 euro si mesatare e shtesave sipas Ligjit te punes ne fuqi.

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato qé u thane mé lart ka vendosur si ne dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té€ paragesé ankesé prané OSHP-sé. Ankesa prane OSHP-se
duhet te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij vendimi.

At

erat Marmullaku j (

Zyrtari pérgjegjés i Prokufimit
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